

# 安徽泰尔重工股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人邵正彪、主管会计工作负责人邵正彪及会计机构负责人(会计主管人员)黄春燕声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	1,038,753,762.30	1,051,651,255.95	-1.23%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	822,712,875.55	804,023,646.14	2.32%
股本(股)	104,000,000.00	104,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	7.91	7.73	2.33%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	80,827,165.52	72,189,616.69	11.97%
归属于上市公司股东的净利润(元)	18,689,229.41	18,175,267.61	2.83%
经营活动产生的现金流量净额(元)	10,269,805.06	13,772,344.95	-25.43%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.10	0.13	-23.08%
基本每股收益(元/股)	0.18	0.19	-5.26%
稀释每股收益(元/股)	0.18	0.19	-5.26%
加权平均净资产收益率(%)	2.30%	3.05%	-0.75%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.33%	2.83%	-0.50%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	403,415.06	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-700,000.00	
所得税影响额	44,487.74	
合计	-252,097.20	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	13,902	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
全国社会保障基金理事会转持三户	1,300,000	人民币普通股
马鞍山经济技术开发区经济技术发展总公司	1,200,000	人民币普通股
赵明	490,000	人民币普通股
汪桂林	375,000	人民币普通股
夏清华	312,500	人民币普通股
虞斐	248,429	人民币普通股
山东万泰置业有限公司	201,000	人民币普通股
姜丹	198,800	人民币普通股
北京国际信托有限公司—银驰一号资金信托	150,000	人民币普通股
韩志根	131,750	人民币普通股

## §3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、长期股权投资期末较期初增加 2010.85 万元，增长 182.80%，主要原因系对绍兴通力长期股权投资所致。
- 2、在建工程期末较期初增加 5180.72 万元，增长 43.62%，主要原因系募投项目投入增加所致。
- 3、短期借款期末较期初减少 4000.00 万元，下降 100.00%，主要原因系归还短期借款所致。
- 4、应交税务期末较期初增加 289.63 万元，增长 381.17%，主要原因系企业所得税增加所致。
- 5、应付利息期末较期初减少 5.69 万元，下降 100.00%，主要原因系归还短期借款所致。
- 6、营业税金及附加期末较期初减少 14.11 万元，下降 48.61%，主要原因系本期采购增加所致。。
- 7、财务费用期末较期初减少 467.17 万元，下降 3450.48%，主要原因系利息收入增加所致。

- 8、营业外收入期末较期初减少 166.01 万元，下降 80.45%，主要原因系政府补助减少所致。
- 9、营业外支出期末较期初增加 20.00 万元，上涨 40.00%，主要原因系捐助 20 万元教育基金所致。
- 10、投资活动产生的现金流量净额减少 6269.01 万元，下降 447.29%，主要原因系募投项目投入增加所致。
- 11、筹资活动产生的现金流量净额减少 52946.89 万元，下降 108.24%，主要原因系上年同期首发募集资金到账所致。

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

#### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

#### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

#### 3.2.4 其他

适用  不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	邵正彪、黄春燕、夏清华、黄东保、崔海峰、汪晴、宋之龙、朱明东、汪桂林	1、邵正彪、黄春燕承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的公司股份，也不由公司后购其股份。2、夏清华、黄东保、崔海峰、汪晴、宋之龙、朱明东、汪桂林承诺：自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其持有的公司股份，也不	正在履行

		由公司后购其股份。3、邵正彪、黄春燕、夏清华、黄东保、崔海峰、汪晴、宋之龙、朱明东、汪桂林同时承诺：上述锁定期满后，如本人担任公司董事 / 监事 / 高级管理人员，则任职期间每年转让的股份不超过其持有公司股份的百分之二十五；且离职后半年内不转让其持有的公司股份，在申报离任六个月后的十二个月内通过深交所挂牌交易出售本公司股票数量占其持有公司股票总数的比例不得超过 50%。	
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

### 3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 50%			
2011 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度为：	0.00%	~~	30.00%
2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	24,565,959.95		
业绩变动的原因说明	随着市场经济复苏以及募投项目的逐步投产，预计收入较上年同期会有所增长。			

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：安徽泰尔重工股份有限公司

2011 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	351,137,410.70	341,137,620.70	460,327,752.03	460,327,752.03
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	10,078,323.00	10,078,323.00	10,634,643.09	10,634,643.09

应收账款	151,145,418.38	151,145,418.38	119,148,221.12	119,148,221.12
预付款项	2,550,213.96	2,550,213.96	3,061,274.16	3,061,274.16
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	5,174,595.45	5,174,595.45	4,082,027.46	4,082,027.46
买入返售金融资产				
存货	167,629,813.99	167,629,813.99	180,242,399.53	180,242,399.53
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	687,715,775.48	677,715,985.48	777,496,317.39	777,496,317.39
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	31,108,500.00	41,108,500.00	11,000,000.00	11,000,000.00
投资性房地产				
固定资产	65,913,959.39	65,913,959.39	67,253,258.26	67,253,258.26
在建工程	191,308,642.76	191,308,642.76	133,201,443.63	133,201,443.63
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	60,498,348.83	60,498,348.83	60,870,840.44	60,870,840.44
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	2,208,535.84	2,208,535.84	1,829,396.23	1,829,396.23
其他非流动资产				
非流动资产合计	351,037,986.82	361,037,986.82	274,154,938.56	274,154,938.56
资产总计	1,038,753,762.30	1,038,753,972.30	1,051,651,255.95	1,051,651,255.95
流动负债：				
短期借款			40,000,000.00	40,000,000.00
向中央银行借款				

吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	33,436,192.78	33,436,192.78	38,560,000.00	38,560,000.00
应付账款	127,653,566.91	127,653,566.91	111,539,270.57	111,539,270.57
预收款项	11,607,971.80	11,607,971.80	15,870,991.82	15,870,991.82
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	2,464,642.49	2,464,642.49	3,408,570.65	3,408,570.65
应交税费	3,656,167.70	3,656,167.70	759,846.95	759,846.95
应付利息			56,925.00	56,925.00
应付股利				
其他应付款	1,422,345.07	1,422,345.07	1,632,004.82	1,632,004.82
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	180,240,886.75	180,240,886.75	211,827,609.81	211,827,609.81
非流动负债：				
长期借款	1,500,000.00	1,500,000.00	1,500,000.00	1,500,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	34,300,000.00	34,300,000.00	34,300,000.00	34,300,000.00
非流动负债合计	35,800,000.00	35,800,000.00	35,800,000.00	35,800,000.00
负债合计	216,040,886.75	216,040,886.75	247,627,609.81	247,627,609.81
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	104,000,000.00	104,000,000.00	104,000,000.00	104,000,000.00
资本公积	539,334,153.14	539,334,153.14	539,334,153.14	539,334,153.14
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	19,708,949.31	19,708,949.31	19,708,949.31	19,708,949.31
一般风险准备				

未分配利润	159,669,773.10	159,669,983.10	140,980,543.69	140,980,543.69
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	822,712,875.55	822,713,085.55	804,023,646.14	804,023,646.14
少数股东权益				
所有者权益合计	822,712,875.55	822,713,085.55	804,023,646.14	804,023,646.14
负债和所有者权益总计	1,038,753,762.30	1,038,753,972.30	1,051,651,255.95	1,051,651,255.95

## 4.2 利润表

编制单位：安徽泰尔重工股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	80,827,165.52	80,827,165.52	72,189,616.69	72,189,616.69
其中：营业收入	80,827,165.52	80,827,165.52	72,189,616.69	72,189,616.69
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	58,989,261.40	58,989,051.40	52,273,583.83	52,273,583.83
其中：营业成本	48,376,311.19	48,376,311.19	40,934,577.15	40,934,577.15
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	149,232.24	149,232.24	290,369.08	290,369.08
销售费用	5,511,416.98	5,511,416.98	4,377,656.38	4,377,656.38
管理费用	6,787,149.19	6,787,149.19	5,985,483.65	5,985,483.65
财务费用	-4,536,348.65	-4,536,558.65	135,394.14	135,394.14
资产减值损失	2,701,500.45	2,701,500.45	550,103.43	550,103.43
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”				

号填列)				
三、营业利润（亏损以“-”号填列)	21,837,904.12	21,838,114.12	19,916,032.86	19,916,032.86
加：营业外收入	403,415.06	403,415.06	2,063,500.00	2,063,500.00
减：营业外支出	700,000.00	700,000.00	500,000.00	500,000.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列)	21,541,319.18	21,541,529.18	21,479,532.86	21,479,532.86
减：所得税费用	2,852,089.77	2,852,089.77	3,304,265.25	3,304,265.25
五、净利润（净亏损以“-”号填列)	18,689,229.41	18,689,439.41	18,175,267.61	18,175,267.61
归属于母公司所有者的净利润	18,689,229.41	18,689,439.41	18,175,267.61	18,175,267.61
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.18	0.18	0.19	0.19
（二）稀释每股收益	0.18	0.18	0.19	0.19
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	18,689,229.41	18,689,439.41	18,175,267.61	18,175,267.61
归属于母公司所有者的综合收益总额	18,689,229.41	18,689,439.41	18,175,267.61	18,175,267.61
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

#### 4.3 现金流量表

编制单位：安徽泰尔重工股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	54,216,918.88	54,216,918.88	65,830,535.89	65,830,535.89
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费				



取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	506,340.22	506,340.22	2,263,500.00	2,263,500.00
经营活动现金流入小计	54,723,259.10	54,723,259.10	68,094,035.89	68,094,035.89
购买商品、接受劳务支付的现金	25,691,083.62	25,691,083.62	36,327,202.29	36,327,202.29
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	8,408,120.87	8,408,120.87	7,931,305.08	7,931,305.08
支付的各项税费	1,782,825.07	1,782,825.07	7,428,263.63	7,428,263.63
支付其他与经营活动有关的现金	8,571,424.48	8,571,424.48	2,634,919.94	2,634,919.94
经营活动现金流出小计	44,453,454.04	44,453,454.04	54,321,690.94	54,321,690.94
经营活动产生的现金流量净额	10,269,805.06	10,269,805.06	13,772,344.95	13,772,344.95
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产				

产和其他长期资产收回的 现金净额				
处置子公司及其他营 业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动 有关的现金	4,767,869.56	4,767,869.56		
投资活动现金流入 小计	4,767,869.56	4,767,869.56		
购建固定资产、无形资 产和其他长期资产支付的 现金	61,365,997.04	61,365,997.04	14,015,687.55	14,015,687.55
投资支付的现金	20,108,500.00	30,108,500.00		
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营 业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动 有关的现金				
投资活动现金流出 小计	81,474,497.04	91,474,497.04	14,015,687.55	14,015,687.55
投资活动产生的 现金流量净额	-76,706,627.48	-86,706,627.48	-14,015,687.55	-14,015,687.55
三、筹资活动产生的现金 流量：				
吸收投资收到的现金			568,000,000.00	568,000,000.00
其中：子公司吸收少数 股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动 有关的现金				
筹资活动现金流入 小计			568,000,000.00	568,000,000.00
偿还债务支付的现金	40,000,000.00	40,000,000.00	74,000,000.00	74,000,000.00
分配股利、利润或偿付 利息支付的现金	288,306.83	288,306.83	1,665,858.19	1,665,858.19
其中：子公司支付给少 数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动 有关的现金	30,000.00	30,000.00	3,183,500.00	3,183,500.00
筹资活动现金流出 小计	40,318,306.83	40,318,306.83	78,849,358.19	78,849,358.19
筹资活动产生的 现金流量净额	-40,318,306.83	-40,318,306.83	489,150,641.81	489,150,641.81

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-139.08	-139.08		
五、现金及现金等价物净增加额	-106,755,268.33	-116,755,268.33	488,907,299.21	488,907,299.21
加：期初现金及现金等价物余额	448,982,710.03	448,982,710.03	72,744,240.10	72,744,240.10
六、期末现金及现金等价物余额	342,227,441.70	332,227,441.70	561,651,539.31	561,651,539.31

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

### § 5 其他报送数据

#### 5.1 大股东及其附属企业非经营性资金占用及清偿情况表

适用  不适用

#### 5.2 违规对外担保情况

适用  不适用

安徽泰尔重工股份有限公司

董事长： 邵正彪

二〇一一年四月十四日